Septim⁹ rōne dubij recipit vltra sortē sine vsu qz ra. de quo in. c. in ciuitate. z in. c. nauiganti. de usu.

pona emens rem pro minori precio quam valeat tempore emptionis recepturus cum tempore quo verisimiliter plus vel minus valere potest non erit usura. si casus accideret quod plus valeret. quia secundum glossam in c. naviganti. de usu. tam emptor quam venditor equaliter commodum vel incommodum ex dilatione expectat. Exemplum emittit quis frumentum tempore madij vel eleum et hmoi in quo una mensura valet unum ducatum pro uno florentino recepturus ipsum tempore angustij. si est frumentum vel tpe natiuitatis si oleum. in quo tpe verisimiliter potest valere tantum minus de uno florentino quantum plus. non erit usura. licet valeat plus. Effet bene usura si tali precio emeret quod verisimiliter minus valere non potest vel quod modicum. si bene multum plus. Ad aduerte p. istis qui emittit oleum tali precio quod parum minus potest valere. sed bene multum plus. quod usurarij sunt. Aduerte etiam hic quod si ille qui emittit rem recepturus alio tpe eam credebat eam plus valere. quous iudicio eam verisimiliter sit plus vel minus valitura erit usurarius minus emendo propter pentionem solutionis secundum Anno. et do. Anto. in. d. c. in ciuitate. quous non teneat ad restitutionem. si verisimiliter plus vel minus erat valitura. licet ipse non sic crederet. Similiter dicit de illo qui vendit frumentum vel oleum et hmoi plus quam valeat pro tractus. ut precium recipiat tpe quod verisimiliter potest plus vel minus valere si antea non erat venditurus quod licet. Vnde clarius Seco. in. iij. di. xv. dicit. Aut vendens frumentum tempore natiuitatis ponit precium quod tunc valet et expectat usque ad madium solutionem. et sic misericordiam facit. Aut ponit maius precium quam tunc valet. Et tunc distinguit. si erat venditurus in natiuitate sic erit usura. si vero non erat venditurus. si volebat seruare usque ad madium. et solui propter instantiam requirentis vendit. tunc si ponit precium tale tunc quam verisimiliter in medio potest plus valere vel minus non erit usura. p. d. c. naviganti. Si vero ponat tale precium quod ponat se in tuto ut in pluribus. et illud cum quod perbit in piculo ut in pluribus puta quod raro potest plus valere. si minus sic coiter. sic est usura. Et in hoc concordat coiter canonice in dictis. c. in ciuitate. et c. consuluit. et c. naviganti.

34. Si quod si non ponit precium. si vendit cum pacto quod quantum valebit in medio tantum vult. R. quod si ut dixi erat seruaturus. licet. Si vero non erat seruaturus erit usura. Aduerte tamen quod cum oleum vinum et frumentum et hmoi decrescant illud quod decrescit non poterit sine usura vendi. Item si necessario pro eius p. natiuitate usque ad illud tpe hret alijs expensas facere puta puluerisationis aut locatōnis vasorum seu domus et hmoi si ipsas non detraheret erit usura. Et propterea dico quod p. fessor dicit multum potest derare p. fata. ne simul ruat cum ipsis. Et id. c. in ciuitate p. fati merito dicit consilite hoies faceret. si a tali p. fati cessaret. cum cogitationes hoim nequeant omnipotenti deo occultari. R. quod tales magis sunt cōtenti ita expedire quam piculo suo usque ad illud tpe fruare. Et etiam ut plurimum sunt ierenti. si erant seruaturi usque ad illud tpe cum videamur propter quā emergentia p. positū sepius mutare. Et propterea est piculosus p. fati. nisi bene clausuletur. Et magis dubium est casus qui non ponit precium tunc si vult quantum valebit in principio madij vel in medio hret in fine

tum certum sit quod totum si habet multitudinem non potest ita p. fire in principio vendere vel in uno die. et coiter mutet precium. Si tunc vellet tantum quantum valuit plus in medio sic erit usura apta. Si vero simpliciter dixit quantum valebit in medio. sic secundum iudicium humanum attendet mediocritas. ut non plus vel minus capiat sed medium ar. i. autem. de p. silibus. §. quous etiam nos. si tunc piculosum est. cum forte venditurus fuisset in illo tempore quod minus valuit in illo mēse.

35. Vnde emens redditus alicuius ciuitatis ex guerra angustiate pro vili precio. et demum facta pace lucratur. x. pro uno sit usurarius. R. quod non rōe dubij. l. cum hereditate. et l. se. ff. de here. et ac. v. fm. l. do. et Archid. cōsultat tunc ut inde largas faciat elemosinas.

36. Vnde mutuas rem cum pacto quod eadem res in pondere numero et mensura sibi restituatur sit usurarius. exemplum. puta pecuniam pro pecunia. marcham argenti pro alia marcham argenti. granum pro grano. vinum pro vino et hmoi. R. fm. p. de ancha. in. c. usurarij. de usu. l. vj. et Jo. cal. in. d. c. fi. et Rodo. quod aut verisimiliter dubitat quod tpe solutionis tantum minus potest valere quantum plus. aut quod non plus valebit. et sic non est usura nec p. fati. ut in. d. c. fi. quod sicut creditor tenetur eam recipere si vilior esset. facta quod ad estimationem. ut p. in. l. vinum. ff. si cer. pe. et no. glo. in. l. si quis clericus. xiiij. q. iij. quod non est necesse sit eiusdem estimationis. licet debeat restitui eiusdem bonitatis qualitate intrinseca. Id non peccabit recipiendo p. fati quod ad estimationem. Aut verisimiliter quod erit p. fati tpe solutionis. Et tunc si creditor erat seruaturus. et non aufert libertatem debitori liberandi se quous vellet infra terminum sic licet. Si vero non erat seruaturus. si interim cōsumpturus sic est usura. Sicut quous auferet libertatem debitori liberandi infra terminum quous erit seruaturus erit usura. Et his p. cor. Arch. in. d. c. si quis clericus. Dicit tunc Rodo. quod quous erat seruaturus et non abstulit libertatem debitori liberandi se. quous id crediderit. vel se piculo exoneraret. et primus piculo submitteret non tunc propterea teneret ad restitutionem lucri de necessitate. h. peccauerit et in p. natiuitate ut restituat sic ei p. silendum Lau. in. de ridol. i. suis p. fati tenet indistincte. quod ille qui mutuatur pro ducatu quod non valet quantum libras si postea recipiat quous libras ut valet tpe restitutionis quod hoc licite facit. siue erat seruaturus siue non. S. op. ancha. et equior et tutior.

37. Octauus casus in quo recipit ultra sortem sine usura est rōe piculi. pro quod suphabundantia potest recōpensari fm. alex. lom. Res enim est piculum exites plus valet quam res eiusdem sp. in piculo. Et sic hec recōpensatio reducat ad nam rei quod propter piculum estimat plus vel minus valere. et sic excusat ab usura. Et in hoc concordat Lau. de ridol. Monal. Magister fra. de emp. p. de ancha. Lar. Job. de ana. in. d. c. naviganti. et coiter omnes. Et est casus in. l. naue. ff. loca. et hoc patet ex sequentibus dubijs clarijs.

38. Vnde mutuas pecuniam nauigantio cum tali pacto quod si nauis cum capitali piculitate nihil sibi teneatur Si vero res emptas portauerit saluas teneatur sibi pecuniam mutuata cum pte lucri tradere sit usurarius. R. quod sic casus est in. d. c. naviganti. Et aduerte quod doc. diuee usumodistū tex. exponit quod est usura in

isto casu. tu tamē tene q̄ rō est. q̄ talis mutuās nō vult mutuare. nisi cū tali pacto susceptōnis piculi. Et p̄pterea grauat debitorē in aliquid plus ex mutuo. Et ideo vsura est. Si autē quis liberaliter mutuaret. Deinde post mutuū ad instantiā debitoris suscipet in se piculum qd̄ dī assicuratio licite posset aliqd̄ lucri suscipere sine vsura. Et rō diuersitatis est. q̄ receptū in primo casu vltra fontē directe concernit mutuū in q̄ ois sup̄abundantia phibetur. Lu. vj. xiiij. q. iij. c. ij. Et in secūdo casu nō sic. quia nō p̄pter mutuū sed p̄pter factū. s. securitatē. vñ est p̄tractus innoiatuſ iste secūduſ vltra mutuū. Itē q̄ accipe aliqd̄ p̄ assicuratione licet fm̄ oēs. Ergo mutuū qd̄ p̄ns q̄s fecit nō facit eū peioris conditōnis. Et ideo tene q̄ siue mutuū dederit siue non p̄t licite aliqd̄ recipere. qm̄ piculuſ alicuius rei in se suscipit nō p̄pter mutuū sed ad instantiā debitoris. Si vō p̄pter mutuū cogeret debitorē vt periculum ei daret cā alicui? lucri sic esset vsura. Et sic loquit. d. c. fi. Et hoc elicio a. d. Lau. de ridol. in suis cōtractibus. Et hoc locū h̄ medū in susceptōne piculi maris. h̄ etiā cuiuscūq; fm̄ mḡm fran. de ampul.

39 **¶** Vtrū accipientes aliqd̄ p̄ saluo cōducto licite accipiant? R. q̄ sic. si duo p̄currāt. Primū q̄ ip̄e nō teneat tenere stratas vñ viā securā. Secūdo q̄ obfuet qd̄ p̄misit. Sed si ip̄e forte esset cā talis periculi iniuste vel nō seruaret promissum teneret restituere qd̄ accepit. et vltra de omni damno satisfaccere.

40 **¶** Quid de pactis que sunt inter aliquos cōtendētes. scilicet q̄ tale quid erit vel talis fecit tale qd̄ vel fuit aliud et ponit. x. R. si. q̄ si in huiusmodi nō inducitur aliquid turpe. puta votum captande mortis sicut in illis qui ponūt q̄ frater talis mortuus ē vel morietur infra annum. sic erit vanū. Si vō tale turpe inducitur sic erit turpe. et tenet de bono cōsilio dare lucratum pauperibz.